
 

269239472 16/01/2023 11:24:48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ifpsp/2023/ 5.4 / DS 
Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DPCM 03.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files 
allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura 
di protocollo. 

 

 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 
N.5-2023 

 

Oggetto: servizio di lettorato di lingua inglese per a. s. 2022- 2023 - CIG: Z043980461 
 

PREMESSO 
 

che è necessario garantire agli studenti il servizio di lettorato di lingua inglese per a. s. 2022- 2023; 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

CONSIDERATO che l’Istituto di formazione professionale “Sandro Pertini”, si è rivolto a ditte 
specializzate in possesso della competenza richiesta; 

 
VISTO che l’indagine di mercato formale è stata esperita secondo le modalità previste dall’art. 63 
comma b) del D.Lgs 50/2016 per la fornitura di beni e servizi a trattativa diretta, con scambio di 
corrispondenza, attesa la qualità, le caratteristiche del prodotto e l’idoneità dello stesso a 
soddisfare le esigenze dell’amministrazione; 

 
VISTO il preventivo per il servizio di lettorato di lingua inglese pervenuto dalla C.L.M. - BELLs.r.l , 
Società a Socio Unico soggetto a direzione e coordinamento di fondazione Cassa Rurale di Trento 
- (P.IVA 01272960228 - via Pozzo n.30, 38122 Trento (TN), corrisponde alla migliore offerta; 

 
RITENUTO che la C.L.M. - BELLs.r.l, sia in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 
competenze richieste dal D.Lgs 81/2008 e non si trovi in situazioni di conflitto di interesse con la 
posizione da ricoprire, i compiti e le funzioni da espletare; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

 
VISTA la Legge Provinciale n. 7/1979 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento), e in particolare l’art. 55; 

 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg) per quanto compatibili 
con il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm.ii. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 



 

 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. e le disposizioni attuative emanate in materia che 
definisce gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il Bilancio finanziario di previsione 2023-2025, approvato dal Consiglio dell’istituzione in 
data 22 dicembre 2022 con delibera n. 25; 

 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 adottato con determinazione della Dirigente 
n.93 in data 23 dicembre 2022; 

 
VISTO l’art.3 della Legge Provinciale n.2 del 2020 che prevede l’affidamento diretto per importi fino 
a 140.000,00 euro; 

 

CONSIDERTA l’adozione delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai 
sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n.2; 

 
VISTA la delibera della Provincia Autonoma di Trento, n. 307 del 13 marzo 2020; 

 

VISTA la Legge Provinciale 30 novembre 2020, n.12 “Modificazioni della Legge provinciale 23 
marzo 2020, n.2, e della legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3 in materia di contratti pubblici e 
ss.mm. ii.; 

 
VISTO il decreto legge n.76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”; 

 

VISTO il decreto legge n.77 del 31 maggio 2021 “Governance del piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accellerazione e 
snellimento delle procedure”; 

 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto; 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 402180 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023- 2025; 

 
DETERMINA 

 

1. di impegnare, tenuto conto dell’esigibilità della spesa nel 2023, l’importo complessivo derivante 
dal presente provvedimento pari ad Euro 7.467,90 (IVA esente), per il servizio di lettorato di lingua 
inglese, all’ente “C.L.M. - BELLs.r.l , Società a Socio Unico soggetto a direzione e coordinamento 
di fondazione Cassa Rurale di Trento” - (P.IVA 01272960228) - avente sede legale in Trento (TN), 
in via Pozzo n.30, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.3 comma1 della Legge Provinciale 
n.2/2020; 

 
2. di formalizzare l’impegno diretto di spesa, pari ad Euro 7.467,90 (IVA esente), sul capitolo 
402180 dell’esercizio finanziario 2023; 



 

 

3. di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 
della l.p. 23/90 e dal d/Lgs 50/2016; 

 
4. di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi commerciali; 
 

5. il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi del comma 4 art.8 del 
regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 ss.mm.ii. approvato con DPGP del 26/03/1988 n.6/78 
Leg.; 

 

6. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di 
Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, in alternativa il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Maria Rita Magistro 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 

39/1993). 

 

 
 

“Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto” 

 
 

Il Responsabile 
Amministrativo Scolastico 

Dott.ssa Francesca Vigliotti 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 

39/1993). 


